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Ehitamise alused

Jäätmehalduse 
õigusaktid
Jäätmehaldust reguleerivad jäätmeseadus ja jäät-
mehoolduseeskirjad. Jäätmeseadus kohustab kõiki 
kandma hoolt selle eest, et jäätmeid tekiks võimali-
kult vähe. Jäätmeseadus kohustab ka jäätmeid sor-
teerima ja taaskasutusse andma. Jäätmeid tuleks 
ennekõike kasutada toorainena ja teise variandina 
energia tootmiseks. Kõige viimane variant on viia 
jäätmed lõplikku ladestamiskohta (prügimäele). Õi-
gusaktid kohustavad arvestama jäätmete ja jäätme-
haldusega kõigi ehitusetappide ja lammutustööde 
puhul.

Jäätmeseadus
Jäätmeseaduse kohaselt tuleb kõigi tegevuste kor-
ral püüda jäätmete koguseid vähendada. Jäätmed ei 
tohi põhjustada olulist kahju tervisele ega keskkon-
nale. Jäätmete valdaja peab ka hoolitsema jäätme-
halduse, jäätmete vedamise ja taaskasutuse või käit-
lemise korraldamise eest.

Esmajärjekorras tuleb jäätmeid taaskasutada. 
Ohtlikud jäätmed tuleb kokku koguda ja viia ette-
nähtud moel töötlemisele. Jäätmeseadus keelab 
jäätmete hooletu käitlemise ja maha jätmise. Jäät-
meid võib üle anda vaid vastavat heakskiitu omava-
tele asutustele.

Jäätmehalduse eeskirjade eesmärk on 
toetada säästvat arengut, lihtsustades 
jäätmete taaskasutust.

Ehitusjäätmeid puudutavate eeskirjde eesmärk on 
jäätmekoguste ja nende kahjulikkuse vähendamine 
ning taaskasutuse suurendamine. Eesmärgid puu-
dutavad ka ehitustegevuse käigus ehitusplatsidel 
tekkivaid jäätmeid.

Ehitusjäätmete käitlemise eest vastutab jäätme-
valdaja ehk ehitise omanik, kui ehitusettevõtja või 
kinnisvaraarendaja vahelise lepinguga pole ette 
nähtud teisiti. 

Ehitusjäätmeid ei tohi anda vedamiseks, kõrval-
damiseks ega taaskasutamiseks üle isikule, kellel 
puudub sellekohane keskkonnakaitseluba või kes ei 
ole ehitusjäätmete käitlejana registreeritud.

PEATEOSTAJA vastutab ehitamise eri etappi-
del tekkivate ehitusjäätmete eest. Ehitusprojekti 
projekteerimisetapil on peateostajaks enamasti 
ehitustellija või ehitusprojekti käivitaja (arendaja). 
Ehitamisfaasis on peateostaja peatöövõtja, kes te-
gelikkuses vastutab ehitustööde läbiviimise eest ja 
kelle juhtimisel töid tehakse.

Ehitustööd tuleb teha nii, et ehitusjäätmeid tekiks 
võimalikult vähe ning kasutuskõlbulikud materjalid 
kogutakse kokku ja kasutatakse võimaluse korral 
uuesti. Tekkivad ehitusjäätmed ei tohi põhjustada 
kahju tervisele ega keskkonnale.

Keskkonnaseadustik
Keskkonnaseadustiku üldosa seadus kohustab ka-
sutama selliseid ehitus-, hooldus- ja kasutusviise, 
mis väldivad tegevusest tulenevaid keskkonnakah-
jusid või vähendavad neid efektiivselt. Lisaks eelda-
takse, et kasutatakse kõige uuemat ja parimat teh-
nikat, projekteerimisel võetakse arvesse põhjavee ja 
veekogude saastumise ohtu ning ollakse valmis kah-
jusid tõkestama kohe nende ilmnemisel.

Tööohutus
Töökohas tuleb hoolitseda ohutust ja tervist taga-
va korra ja puhtuse eest. Koristada tuleb selliselt, et 
see ei kahjusta ega ohusta töötajate ohutust ega ter-
vist.

Töökohas, kus esineb palju õhusaastet, nt kah-
julikus või häirivas koguses tolmu, suitsu, gaasi või 
auru, tuleb saastet vastavalt võimalustele piirata. 
Ühisel ehitusplatsil peab peatöövõtja positsioonil 
olev tööandja hoolitsema selle eest, et tema töö ei 
ohustaks ehitusplatsil töötavaid inimesi ega teisi 
tööde mõjutsoonis viibijaid.
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Sorteerimine ja ringlussevõtt ehitusplatsil

Kaevetöödel tekkinud segapinnas

Ehitusplatsi 
jäätmehaldus
Ehitusplatsil tekib eri etappides erinevas koguses 
eri liiki jäätmeid. Ehitusplatsil tegutsejate ülesanne 
on koostada jäätmekava, milles määratakse kind-
laks vajalikud jäätmekonteinerid ja jäätmete võima-
lik taaskasutus. Hea kava korral saab samu kontei-
nereid ehitusplatsi eri etappidel kasutada erinevate 
jäätmete kogumiseks. Ka töötajaid tuleb jäätmehal-
duskavaga tutvustada. Kui tegevus olulisel määral 
muutub või leitakse, et kava ei toimi, tuleb ka jäät-
mekava muuta ja kohandada. Lisaks on vaja kava 
täitmist kontrollida.

Ehitusplatsi jäätmehalduse seisukohast pee- 
takse sobivaks, et ehitusplatsil on konkreetse töö- 
etapiga seotud jäätmekonteinerid, soovituslikult eri 
värvidega tähistatult. Konteinerite kasutamine eri 
tööetappidel erinevate jäätmete kogumiseks vähen-
daks asjatult suurt konteinerite hulka. Väiksematel 
kruntidel on sageli ruumipuudus, mistõttu tuleb 
kasutada minimaalset kogust konteinereid.

Ehitusplatsi etapid võib ka jäätmete sorteerimi-
se alusel jagada vundamenditööde, karkassitööde, 
sisetööde ja üleandmise etapiks. Erineva jäätmeko-
guse tõttu jagatakse vundamendietapp veel kaeve- 
ja vundamenditöödeks. Järgnevalt käsitletakse ehi-
tusplatsi jäätmete sorteerimist nimetatud peamiste 
tööetappide alusel.

Krundi puhastus- ja 
kaevetööd
Krundi puhastamisel tekkivad jäätmed on enamasti 
puhas puit (langetatavad puud, kännud) ning oksad 
ja rohuga mullakamar. Palgid saab anda kasutusse 
(kasutatakse puitu läbimõõduga üle 80 mm) ja muu 
puitmaterjal läheb põletamiseks. Segapinnase saab 
tihtipeale viia kuhugi mujale täiteks või prügilasse 
kattematerjaliks. Mullane pinnas sobib pärast sõe-
lumist murualuseks pinnaseks.

Välja kaevatud pinnasega saab ka krundil mada-
lamaid kohti täita. Probleeme tekitavad saastunud 
pinnasekihid, mis tuleb viia vastavasse kogumiskoh-
ta. Kivid, mis autokasti ei mahu, võib jätta ka näiteks 
lastele ronimiseks või õueala kujunduseks. Kivima-
terjali ei tohi ilma ehitustellija ja ametkondade loata 

krundile maha matta. Jäätmekonteinereid on selles 
faasis vaja harva sest pinnas tõstetakse enamasti 
otse autodele ja veetakse ära.

Vundamenditööd
Vundamenditööde etapil rajatakse taldmik ja vun-
dament ning tööde käigus on jäätmeteks peamiselt 
betoon, armatuurteras, soojustusplaadid ja raketis-
te puitmaterjal või ka plokid, kui vundament tehakse 
betoon- või kergkruusaplokkidest. Üleliigne betoon 
püütakse betooniautoga ära viia. Betooni jääb siiski 
alati pisut betoonikolusse või voolikutesse. Ülejää-
nud betoon kallatakse tihtipeale maha hunnikus-
se ja see teisaldatakse hiljem ning viiakse ära koos 
muude betoonijäätmete ja täitepinnasega. Kivijäät-
mete konteinerisse pannakse ka plokitükid ja müü-
risegu jäägid.

Puidust raketisematerjali püütakse uuesti kasuta-
da. Katki läinud või muul moel halvas seisus puitma-
terjali jaoks peab ehitusplatsil olema puidukontei-
ner, kuhu kogutavad jäätmed viiakse purustamisele 
ja edasi kütteks.
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Ehitamise alused

Energiajäätmete konteiner

Teras tuleb ehitusplatsile valmis painutatuna ja sel-
lest jäätmeid eriti ei teki. Üleliigset terasmaterjali 
võidakse kasutada karkassitöödel või muudel väik-
sematel objektidel, nt lipuvarda vundament.

Külmumist vältivad plaadid on enamasti polüstü-
reenist (EPS) ja selle üleliigsed tükid võib panna põ-
letatavate energiajäätmete hulka. Energiajäätmete 
konteinerisse võib panna ka muud põlevat materjali, 
mida ehitusplatsil, olmeruumides ja kontoris tekib. 
Kuna segajäätmeid hakkab tekkima juba selles faa-
sis, on segajäätmete konteiner tavaliselt ehitusplat-
sil olemas.

Vundamenditööde jäätmekonteinerid:
• kivikonteiner (kui alusmüürid laotakse),
• energiajäätmete konteiner,
• puiduhakkeks mineva puidu konteiner 

(energiajäätmed),
• segajäätmete konteiner.

Karkassi ehitamine
Ehitusplatsil tekkivad jäätmed varieeruvad vastavalt 
rajatavale objektile. Näiteks korruselamu ehitamisel 
tekivad teistsugused jäätmed kui puitkarkassiga ri-
daelamu rajamisel. Korruselamu jäätmed sisaldavad 
palju betooni ja segajäätmeid, puitkarkassiga maja 
puhul tekib rohkem puit- ja soojustusmaterjalide 
jäätmeid. Kui ridaelamud tehakse elementidest, te-
kib karkassitöödel üsna vähe jäätmeid.

Kivijäätmetele on vaja eraldi konteinerit, kui ob-
jektil on palju müüritavaid konstruktsioone. Müüre 
võib olla näiteks fassaadis või vaheseintes. Sel etapil 
suureneb ka igasuguste segajäätmete kogus, sest 
tasapisi alustatakse ka muid tööetappe ning kõrval- 
ja alltöövõtjad hakkavad trasse ja liine paigaldama. 
Korruselamute puhul läheb tihti vaja ka puidujäät-
mete konteinerit, sest tänapäeval on katused tihti 
puidust ja mittekandvad vaheseinad valmistatakse 
kohapeal puidust.

Puidujäätmete konteiner

Karkassitööde jäätmekonteinerid:
• energiajäätmete konteiner,
• puiduhakkeks minevad puidujäätmed 

(energiajäätmed),
• kivikonteiner (kui laotakse müüre),
• segajäätmed.

Sisetööd
Kui ehitusplats on suur ja tehakse palju kipsplaadist 
vaheseinu, tasuks kipsplaadi jäätmed koguda eraldi 
konteinerisse. Puitmaterjali hakkab selles faasis vä-
hem kuluma ja ka võimalikest terasprofiilist karkassi-
ga vaheseintest ei teki eriti metallijäätmeid. Seevastu 
kasvab sisetööde ajal oluliselt pakendi- ja energiajäät-
mete hulk (nt pakendipapp, parketi ja laminaadi tü-
kid, kaitsekiled, mööblitükid jne). Kivijäätmetest tekib 
põhiosa plaatimisest ja tasandustöödest. Need jäät-
med pannakse tihti ka segajäätmete hulka.
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Ehitusjäätmete kogused 
uusehitistel
Uuringute kohaselt on näiteks Soomes ridaelamu 
ehitusplatsi keskmine jäätmete kogus 9–12 kg hoo-
ne m3 kohta ja korruselamu puhul 6–10 kg hoone m3 
kohta. Äri- ja avalike hoonete ehitamisel ning töös-
tus- ja laohoonete ehitamisel tekkivad jäätmekogu-
sed on u 6 kg hoone m3 kohta, mis tuleneb suure-
mast ruumalast. Kõige kallimaks jäätmeliigiks on nn 
kaod, mis tekivad, kui ehitusplatsile toodud mater-
jal kahjustub või tekib ülejääke, mida ei saa muudes 
kohtades kasutada.

Ohtlikud jäätmed
Ohtlikke jäätmeid ehitusplatsidel suures koguses 
ei teki. Ohtlikke ained kasutavad oma töös näiteks 
maalrid, kuid nad võtavad suurema osa ülejääkidest 
endaga kaasa. Maalrid kasutavad mitmesuguseid 
värve, lahusteid ja tihendusmasse. Kuivanud värvi 
võib panna segajäätmete hulka.

Ehitusplatsidel kasutatakse teatud määral sügav- 
immutatud puitmaterjali, mille ülejäägid võib viia ta-
gasi ostukohta, kus on tavaliselt selleks mõeldud ko-
gumiskonteiner.

Sisetööde jäätmekonteinerid:
• energiajäätmete konteiner,
• kipsijäätmete konteiner,
• segajäätmed.

Suurematel objektidel võib hooldustööde käigus 
tekkida ohtlikke jäätmeid näiteks akudest, päevaval-
guslampidest ja vanaõlist. Nende jaoks tuleb ehitus-
platsi jäätmehalduses eraldada oma koht ja määrata 
isik, kes viib nimetatud ohtlikud jäätmed regulaar-
selt ohtlike jäätmete kogumispunkti.

Alltöövõtjad viivad oma töö käigus tekkivad 
ohtlikud jäätmed enamasti ise ära, kuid tuleb siis-
ki kontrollida, et neid ei pandaks kasvõi kogemata 
segajäätmete hulka. Sellised jäätmed võivad olla 
mitmesugused happed, bituumenid, vaigud ja ti-
hendusmassid.

Ringlussevõtt
Vundamenditööde peamised ringlussevõetavad ma-
terjalid on raketiste materjal ja muu materjal, mida 
saab kasutada ka teistel objektidel. Lauad ei talu 
lammutamist eriti hästi, kuid pika lati küljest võib 
naelaga otsa maha saagida ja kasutada materjali 
järgmisel ehitusplatsil.

Talvisel ajal on tavalised ringlussevõetavad too-
ted ajutised uksed. Õiged uksed pannakse kahjus-
tamise vältimiseks oma kohale alles lõppfaasis. Ri-
daelamute ehitusaegseteks katusepiireteks läheb 
samuti vaja palju puitu. Siin on eeliseks see, et selles 
puidus ei ole naelu. Trepipiirdeid võib kasutada ka 
teisel korruselamu objektil, kui need on tehtud pii-
savalt tugevast materjalist.

Iga töötaja saab ise oma tegevusega taga-
da, et materjali läheks kaotsi võimalikult vähe. 

Väärtuslikku materjali saab kokku hoida, kui lü-
hikest lauajuppi ei lõigata kohe pikemast lauast, 
vaid mõeldakse järele, kas kuskil jäi üle lühemaid 
juppe. Tasuks mõelda tulevastele töödele ja mit-
te visata töö käigus tekkivaid lühemaid materja-
litükke maha, kus need määrduvad ja muutuvad 
kiiresti kasutuskõlbmatuks. Ka näiteks müürse-
pad võiks tekkivaid tellisetükke hetkeks kõrvale 
panna, sest ka neile võib seinas oma koht leiduda.

167

Jäätmekonteiner värvi- ja liimijääkidele

167



Ü
L
E
S
A
N
D
E
D

ÕIGE VALE

Jäätmehaldust reguleerivad jäätmeseadus  
ja jäätmehoolduseeskirjad.

Jäätmeseadus on kõigile kohustuslik.

Jäätmeid tuleks ennekõike kasutada toorainena.

Sekundaarselt kasutatakse jäätmeid energiatootmises.

Jäätmehalduse eeskirjade eesmärk on toetada säästvat arengut.

Jäätmeseadus ei puuduta muinsuskaitse all olevaid 
renoveeritavaid objekte.

1. Kas järgmised sorteerimist ja ringlussevõttu puudutavad väited on õiged või valed?

2. Ühendage õiged variandid joontega.

Jäätmeid võib viia •• •• ehitusfirma oma laoplatsi taha nurka

•• poodide juures asuvatesse jäätmekonteineritesse

•• kõrvalolevale tühjale krundile

•• ehitusplatsile maha matmiseks

•• vaid vastavat heakskiitu omavatele asutustele

3. Kuhu tuleb panna järgmised materjalid? Ühendage õiged variandid.

sügavimmutatud puit ••

plastpakendid ••

pisut betoonised lauad •• •• prügila konteiner

kivistunud betoonitükid •• •• energiajäätmed

olmeruumide prügikotid •• •• puhta puidu konteiner

maalrite ülejäänud värvid  •• •• ostukoha  
taaskasutuskonteiner

PVC-torude tükid •• •• pinnasetäite konteiner

ehitusplatsi põrandalt kokku pühitud hunnikud ••

laminaaditükid ••

kipsplaatide tükid ••
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